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B y nie odesz ły  w  m rok  zapomnienia. Udział kobie t  polskich w  II w o jn ie  
św ia tow e j .  „Książka i W iedza”, W arszawa 1976, 494 ss.

W dniach 26 - 27 kw ietnia 1976 r. odbyła się w  W arszaw ie sesja popularnonau
kow a zorganizowana przez Zarząd G łów ny Ligi Kobiet, Związek B ojow ników  o W ol
ność i D em okrację oraz W ojskowy Instytut H istoryczny pośw ięcona udziałowi kobiet 
polskich w  II w ojnie św iatow ej. Przedłożone na sesji i opublikow ane w krótce potem  
m ateriały wzbogacają dorobek w iedzy historycznej o tym  okresie. Publikacja zaw iera  
m ateriały i studia m. in. takich autorów, jak W ładysław  Bartoszew ski, W itold B ie
gański, W anda K iedrzyńska, S tan isław  Lorentz. Całość m ateriałów  ujętą w  pięć 
części poprzedza w stęp  K azim ierza Sobczaka charakteryzujący dotychczasow e bada
nia i opracowania na tem at udziału kobiet w  w alkach narodu polskiego i doznanych 
przez n ie represji, zwłaszcza w  obozach koncentracyjnych.

. R eferaty zaw arte w  części p ierw szej, zatytułow anej K ob ie ty  w  mundurach w o j 
sk ow ych  walczące  na frontach,  inform ują o ich zaangażow aniu w  w alkach w rześn io
w ych 1939 r., następnie w  działaniach Polskich S ił Zbrojnych na Zachodzie oraz Arm ii 
Polskiej w  ZSRR i Ludowego W ojska Polskiego. Podkreślają ich odw agę i m ęstwo, 
zw łaszcza w  szeregach LWP.

Część drugą pt. K ob ie ty  w  ruchu oporu  rozpoczyna studium  M ariana Strysiaka, 
które stanow i ogólny zarys udziału Polek w  w alkach prowadzonych przez organizacje 
zbrojne polskiego podziem ia. Inne referaty traktują o pracy w  służbie łączności, 
redakcji i kolportażu tajnej prasy, o udziale w  organizacjach m łodzieżow ych (Z w ią
zek W alki M łodych, Tajne Harcerstwo), w  konspiracyjnej pomocy społecznej — nie  
tylko na terenie kraju, a le  i poza jego granicam i. Są to zaledw ie przyczynki na tem at 
działalności konspiracyjnej Polek, dają jednak w yobrażenie o ich zaangażow aniu pa
triotycznym , bohaterstw ie i ofiarności. O postaw ie polskich bohaterek pisze m. in. 
H alina A uderska, literatka, członek zespołu redaktorów  druków  dyw ersyjnych w y 
działu „N” (N iem cy), pow stałego w  ramach Związku W alki Zbrojnej w  1941 r. W ła
dysław  Bartoszew ski pisze o pomocy społecznej niesionej przez kobiety od pierw szych  
dni w ojny do chw ili całkow itego w ycofan ia  aię N iem ców  z Polski, podkreślając zna
czenie tej pom ocy w  warunkach eksterm inacyjnych działań okupanta. Aytor ten  
w  konkluzji sw ych rozważań zgłasza postulat opracowania zagadnienia działalności 
kobiet w  organizacjach Polskiego C zerwonego Krzyża i  Rady G łównej Opiekuńczej, 
w  w ydziałach i kom itetach opieki społecznej, w  konspiracyjnych komórkach pom o
cy w ięźniom  i jeńcom . W ysuwa też projekt sporządzenia listy  nazw isk  Polek, które 
sw ą służbę w  akcjach pomocy prześladow anym  (w  znacznej m ierze) Żydom przypła
c iły  życiem .

Trzecią część opracowania zatytułow aną K o b ie ty  w  służbie zdrow ia  W ojska P o l
skiego i ruchu oporu  otwiera studium  Czesław a Półtoraka i Tadeusza Stępniew skiego, 
które inform uje o całokształcie tego zagadnienia. Pozostałe referaty rozpatrują po
szczególne etapy udziału kobiet w  służbie zdrowia, m ianow icie w  czasie kam panii 
w rześniow ej (zw łaszcza w  obronie W arszawy), w  ruchu partyzanckim  i  w  pow staniu  
w arszaw skim . D ow iadujem y się z nich o fragm entach działalności, dotychczas już 
rozpatryw anej w  kilku  opracowaniach pośw ięconych w yłączn ie problem owi służby  
zdrowia w  Polsce w  czasie okupacji hitlerow skiej.

Część IV — Udział kobie t  w  ta jn ym  nauczaniu i w  w alce  o dobra ku ltu ry  p o l 
sk ie j  — obejm uje trzy referaty. P ierw szy z nich, Eugenii Podgórskiej, dotyczy w arun
ków  konspiracyjnej działalności ośw iatow ej na ziem iach „w cielonych” do R zeszy i w  
Generalnej Guberni oraz ów czesnej roli i  pracy polskich nauczycielek. Autorka pisze
o  ich w ielk im  pośw ięceniu i zasługach w  w alce o w ychow anie m łodego pokolenia
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przy ciągłym  zagrożeniu ze strony okupanta. Zwraca uw agę na potrzebę szerszego  
opracow ania tego zagadnienia w  odrębnej publikacji. R eferat Stanisław a Lorentza 
ukazuje fragm enty udziału kobiet w  ratow aniu zbiorów sztuki i kultury na terenie  
W arszawy, począw szy od M uzeum Narodowego —  głów nego ośrodka w alk i o dobra 
kultury i  konspiracyjnych akcji kulturalnych, poprzez G abinet R ycin B iblioteki U n i
w ersytetu  W arszawskiego, archiwa w arszaw skie, B ib liotekę Narodową, B ib liotekę  
U niw ersytecką, W arszawską B ibliotekę Publiczną.

M artyrologia kobiet polskich podczas II w ojny św iatow ej jest treścią części V  
opracowania. W anda Kiedrzyńska przedstaw ia tu stan badań i charakterystykę źródeł 
do tego zagadnienia, rozpatruje też eksterm inację kobiet w  poszczególnych regionach 
okupow anej Polski, poza tym  w  w ięzieniach, obozach koncentracyjnych, na robotach  
przym usow ych w  Rzeszy i w  pow staniu w arszaw skim . Odrębny referat pośw ięciła  
obozowi koncentracyjnem u w  Ravensbruck. O m artyrologii kobiet w  O św ięcim iu- 
-B rzezince, w  M ajdanku i na Paw iaku inform ują referaty Em eryki Iwaszko, Zofii 
M uraw skiej, Reginy Dom ańskiej, a ostatni — Marii Ireny M ileskiej —  zapoznaje 
z losam i kobiet w  obozach jenieckich, w ziętych do n iew oli po pow staniu w arszaw 
skim.

O publikow ane referaty są cennym  przyczynkiem  do zagadnienia działalności pa
triotycznej polskich kobiet w  czasie II w ojny św iatow ej. Będą z pew nością pomocą 
w  przyszłej syntezie dziejów  tego okresu.

VACLAV ŻAĆEK: Frantiśek A. Zach. M elantrich, Praha 1977, 323 ss.

W om ów ieniu książki V aclava Żacka pt. Frantiśek A. Zach  osobie autora należy  
pośw ięcić n ieco w ięcej uw agi n iż czyni się to zw ykle przy takiej okazji. V. Żaćek jest: 
uczonym  czeskim , którego zainteresow ania koncentrują się w  ciągu całej jego praco
w itej działalności naukow ej w okół spraw  w zajem ności słow iańskiej, w spółpracy m ię
dzy narodami słow iańskim i, w  tym  rów nież Polaków  i Czechów. Znany polskim  nau
kow com  z licznych prac, lecz także z bliskich, przyjaznych kontaktów , po latach badań 
archiw alnych pracow ał jako w ykładow ca na U niw ersytecie P alackiego w  Ołomuńcu,, 
a od 1955 r. czynny jest jako pracow nik naukow y Czechosłow ackiej A kadem ii Nauk. 
We w szystkich  podejm ow anych przez siebie studiach zajm ow ał sdę historią S łow iań 
szczyzny przede w szystkim  zaś dziejam i zw iązków  czesko-polskich i czesko-jugoslo- 
w iańskich. W m onografii Ohlas polskeho povstan i r. 1863 v  Cechach  (Praha 1935) 
podjął trudny i w  istocie  dość niepopularny w  Czechach tem at echa pow stania stycz
n iow ego w  tym  kraju. W w ydanym  po II w ojn ie  św iatow ej studium  Ćechove a Połaci 
roku 1848. S tudie  k  n ovod ob ym  p o li t ickym  s ty k u m  ćesko -po lskym  (Praha 1947) zajął 
się problem atyką kontaktów  polsko-czeskich  w  okresie W iosny Ludów  oraz w  czasie 
Kongresu Słow iańskiego w  Pradze. Jak to w skazano w  jednej z polskich recenzji tej 
książki, „autor om aw ia te drażliw e spraw y z um iarem  i taktem ”. Jeden z jej rozdzia
łów  przedstaw ia reakcje Czechów na pow stanie listopadow e i przyjęcie polskich em i
grantów  w  Czechach po upadku pow stania, inny natom iast dotyczy w pływ u polsk ie
go ruchu rew olucyjnego na Czechów. Żaćek w ykazał, iż ruch ten  w płynął dość istotnie  
na kształtow anie i krystalizow anie się politycznej m yśli czeskiej. Na pierw szy plan  
w ysuw ają się tu czescy działacze narodow i K am pelik, R ieger, a zw łaszcza Zach, k tó
rem u autor pośw ięcił obecnie odrębną m onografię. Podobne problem y om ów ił on 
w  studium  pt. S lóvan sky  s jezd  v  Praze r. 1848 (Praha 1951) oraz w  napisanej prze;?
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